(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部关于重庆市增补西部公路水路基础设施高质量发展等交通强国建设试点任务
的意见

重庆市交通局：

《重庆市交通局关于报送重庆高速公路集团有限公司交通强国建设试点实施方案的
函》（渝交便函〔2021〕1240号）收悉。经研究，原则同意增补西部公路水路基础设
施高质量发展、高品质路网运行与服务水平提升、交通运输产业创新多元发展三项试点
任务，统一纳入交通强国建设试点工作。请按照《交通运输部关于重庆市开展内陆国际
物流枢纽高质量发展等交通强国建设试点工作的意见》（交规划函〔2020〕586号）要
求，统筹推进各项试点任务，及时形成一批先进经验和典型成果，充分发挥示范引领作
用，为交通强国建设提供经验借鉴。

交通运输部

2021年10月6日

附件

交通强国建设重庆市试点任务要点（增补）

一、西部公路水路基础设施高质量发展

（一）试点单位。

重庆市交通局，重庆高速公路集团有限公司。

（二）试点内容。

开展高速公路建设体制机制创新实践，提升高速公路全产业链一体化服务水平，建
立山区高速公路施工智能化、信息化全过程管理体系，开展平安百年品质工程创建示
范，探索创新水运基础设施投资建设机制，开展水运基础设施建造与运行监测技术研
发。

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

（三）预期成果。

通过1~2年时间，初步完成高速公路工程建设智慧化管理平台搭建，山区公路施工
机械化水平有效提升。企业全产业链一体化服务水平有效提升。

通过3~5年时间，基本实现企业投资、勘察、设计、施工、运营、养护以及路域产
业开发等高速公路产业链条全覆盖，建成高速公路工程建设智慧化管理平台，重庆水运
通航条件显著提升，水运基础设施建造与运行监测关键技术取得有效突破，水运基础设
施投资建设机制初见成效，在跨省市航电枢纽建设开发新模式方面形成可复制、可推广
的先进经验和典型成果。

二、高品质路网运行与服务水平提升

（一）试点单位。

重庆市交通局，重庆高速公路集团有限公司。

（二）试点内容。

强化高速公路网智能化监测与运维，建立山区高速公路隧道群应急救援联动控制体
系。推动高速公路运行一体化综合管理，加强高速公路网运行环境综合治理，开展路域
形象环境提升工程。探索新能源基础设施骨干高速路网建设。开展ETC应用生态圈建设
研究。

（三）预期成果。

通过1~2年时间，高速公路网运行环境明显改善，智能化监测与运维水平进一步提
升，基本建成高速公路隧道群监控系统平台。完成照明智能清洗系统研发。高速公路网
应急救援能力全面提升，基本建成高速公路隧道群突发事件应急救援联动控制预案体
系。城市通行服务水平、通行效率有效提升。

通过3~5年时间，典型路段高速公路基本实现运行状态全数字化采集，高速公路网
络与市政道路实现有效衔接。典型路段高速公路路域产业服务能力显著增强，特色服务
区体系初步成形。基本完成ETC应用生态圈建设研究。

三、交通运输产业创新多元发展

（一）试点单位。

重庆市交通局，重庆高速公路集团有限公司。

（二）试点内容。

研究企业智慧交通科技创新体系，开展基于5G的车路协同技术与应用研究。延伸高
速公路运输服务产业链，推进交通与旅游深度融合发展，构建企业与地方交旅融合协作
机制。打造房车自驾营地品牌，探索推进特色旅游观光。

（三）预期成果。

通过1~2年时间，企业研发与产业孵化能力进一步提升，车联网技术在高速公路运
营管理中得到有效应用。高速公路运输服务产业链初步形成，企业与地方交旅融合协作
机制基本建立。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_6087